
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  41  DELLA  SEDUTA   DEL 14 MARZO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici  del mese di marzo  alle ore 15.00,   in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec 3601 del 12.03.2024 .  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 627 
 

 

 

 
 
OGGETTO: Delibera a contrarre n. 885/C.E. del 12.2.2024 adottata dal Consorzio Di 

Bonifica Litorale Nord per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, per tutti i 
Consorzi di Bonifica Laziali – CIG A038270AD1 -presa d’atto 

 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
E’ altresì presente: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  l’Ing. CORBO Natalino 
 
 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.627/C.E. 
 

 

2 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione n. 450/C.E. del 12.10.2023, il Consorzio ha approvato la proposta di 
convenzione tra i Consorzi di Bonifica del Lazio, pervenuta dall’ANBI Lazio in data 
5.10.2023,   per lo svolgimento in forma congiunta della procedura di affidamento del 
servizio di brokeraggio assicurativo e della gara europea per un accordo quadro avente ad 
oggetto i servizi assicurativi; 

- la convenzione tra i Consorzi è stata stipulata in data 31.10.2023; 

- con la citata Convenzione è stato conferito al Consorzio di Bonifica Litorale Nord la qualità 
di stazione appaltante capofila con l’incarico di indire e gestire il procedimento oggetto della 
convenzione ponendo in essere tutti gli adempimenti necessari, ivi inclusa l’individuazione 
del Responsabile Unico  del Progetto in nome per conto dei Consorzi in premessa; 

- il Consorzio di Bonifica Litorale Nord (CBLN), con delibera del Comitato Esecutivo n. 864 
del 18.12.2023, ha avviato il procedimento di affidamento diretto per il servizio di brokeraggio 
assicurativo per i Consorzi di Bonifica del Lazio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 36/2023, nonché approvato la documentazione necessaria per lo svolgimento della  
procedura; inoltre con la citata delibera è stato nominato il Responsabile Unico del progetto 
nella persona del Direttore Tecnico  del citato Consorzio ing. Paolo Burla; 

- a seguito della conclusione del procedimento predetto, il Consorzio di Bonifica Litorale Nord 
(CBLN), in qualità di stazione appaltante capofila, ai sensi della convenzione richiamata in 
premessa, ha disposto con deliberazione n. 885/C.E. del 12.2.2024 l’affidamento del servizio 
di brokeraggio assicurativo, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, in favore dei 
Consorzi di Bonifica del Lazio, tra cui il Consorzio di Bonifica  Lazio sud Ovest, al 
costituendo R.T.I. con capogruppo mandataria la soc. Willis Italia S.p.A. con sede in Milano, 
Via Pola n. 9, e con mandante la soc. Green Assicurazioni S.R.L. con sede in Roma, Via 
XXIV Maggio n. 43; 

RITENUTO, necessario, prendere atto dell’affidamento del servizio brokeraggio assicurativo 
disposto con la richiamata delibera n. 885/C.E. del 12.2.2024 del Consorzio di Bonifica 
Litorale Nord quale stazione appaltante capofila; 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.627/C.E. 
 

 

3 

  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI prendere atto dell’affidamento del servizio brokeraggio assicurativo disposto con la  
richiamata delibera n. 885/C.E. del 12.2.2024 adottata dalla stazione appaltante capofila 
Consorzio di Bonifica Litorale Nord in favore dei Consorzi di Bonifica del Lazio tra cui il 
Consorzio di Bonifica Lazio sud Ovest  al costituendo R.T.I. con capogruppo mandataria la 
soc. Willis Italia S.p.A. con sede in Milano, Via Pola n. 9, e con mandante la soc. Green 
Assicurazioni S.R.L. con sede in Roma, Via XXIV Maggio n. 43; 

DI autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto di brokeraggio che sarà 
trasmesso dal citato CBLN;   
 
DI dare atto che il presente affidamento non comporta alcun onere diretto per il Consorzio di 
Bonifica Lazio Sud Ovest, in quanto il servizio prestato dall’affidatario verrà remunerato 
esclusivamente, come da prassi di mercato, dalle Compagnie assicurative con le quali 
saranno stipulati i contratti di assicurativi sulla base della provvigione offerta in sede di gara; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile; 

 
IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI)  
           IL SEGRETARIO   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

     (Ing. Natalino CORBO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


